Total Pages: 05 Roll No.:....

## **CRTI-102/DRTI-102**

## **Application of RTI**

Certificate/Diploma in Right to Information (CRTI/DRTI-17)

Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours Max. Marks: 100

Note: This Paper is of hundred (100) marks divided into two (02)Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोटः यह प्रश्नपत्र सौ (100) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## Section-A/खण्ड-क

(Long Answer-type questions) / (दीर्घउत्तरोंवाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of twenty six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$(2 \times 26 = 52)$$

P.T.O.

- नोटः खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये छबीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1. Write an essay on the grounds under which the disclosure of information is exempted under the act? अधिनियम के तहत में 'उन आधारों जिनके अन्तर्गत सूचना के प्रकटीकरण को छूट दी गयी है' पर एक लेख लिखिये ?
- Q.2 Explain the criteria for 'Public interest test' for information in the purview of the Right to Information Act. सूचना अधिकार अधिनियम की परिधि में सूचना के लिये 'जनहित परीक्षण' के मान दण्डों को स्पष्ट कीजिए।
- Q.3 Describe the procedure for action by the commission under section 18 of the act.
  अधिनियम की धारा 18 के अन्तर्गत आयोग द्वारा की जाने वाली कार्यवाही हेतु प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- Q.4 Discuss the composition and functions of State Information Commission? राज्य सूचना आयोग के गठन व उसके कार्यो का वर्णन कीजिए।

Q.5 Write an RTI application to the concerned department to provide particulars of the vehicles registered in the month of august, 2019?

'अगस्त 2019 में पंजीकृत वाहनों का विवरण उपलब्ध कराने हेतु' संबंधित विभाग को एक सूचना अधिकार आवेदन लिखिए।

## Section-B/खण्ड—ख

(Short Answer-type questions) / (लघुउत्तरोंवाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions.

$$(4 \times 12 = 48)$$

- नोटः खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिये वारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने है।
- Q.1 Whether medical details of a patient can be furnished to the spouse of such patient under the Act? क्या किसी रोगी के चिकित्सा संबंधी विवरण रोगी के पति / पत्नी को सूचना अधिकार अधिनियम के तहत दिये जा सकते हैं?

3

P.T.O.

- Q.2 Is third party has a right to make an appeal against the decision of Public Information officer?

  क्या पर व्यक्ति को लोक सूचना अधिकारी के निर्णय के विरुद्ध
  अपील करने का अधिकार है?
- Q.3 What are the charges prescribed for inspection of records under the rules?

  नियमों के तहत रिकार्ड के निरीक्षण हेतु क्या शुल्क निर्धारित है?
- Q.4 Discuss the procedure of appeal before the Central Information Commissioner ? केन्द्रीय सूचना आयुक्त के समक्ष अपील की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- Q.5 Under section 20(2) of RTI Act what recommendation for disciplinary action can be made by Information Commission?

  सूचना अधिकार अधिनियम के धारा 20(2) के तेहत् सूचना आयोग द्वारा क्या अनुशासनात्मक कार्यवाही की अनुशंसा की जा सकती है।

- Q.6 Explain the manner to promote Right to Information? सूचना अधिकार के प्रचार प्रसारको बढ़ाने के तरीकों को समझाइये।
- Q.7 How Public Information officers are appointed ?Explain ? लोक सूचना अधिकारियों की नियुक्ति कैंसे होती है ? स्पष्ट कीजिए ?
- Q.8 Who has the rule making power under the act and how it is made?
  अधिनियम के तहत नियम बनाने की शक्ति किसे है और यह कैसे बनाते हैं?

.....